
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 38 del 23 dicembre 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per la 
realizzazione di una porta del Parco. Approvazione 4° SAL e Stato finale. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 69 del 
22 dicembre 2004 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo delle opere di Ristrutturazione della ex 
scuola elementare di Equi terme per la realizzazione di 
un centro visite e porta del Parco, che comporta un 
impegno complessivo di spesa pari a euro 396.000,00;  
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 
30 novembre 2005 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di euro 396.000,00, per le opere di 
Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi 
terme per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, per la quota di € 246.000,00 all’intervento 
2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2003, per la quota di € 
150.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del 
bilancio 2005, che prevedono la necessaria 
disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 12 del 6 
aprile 2006, con cui si affida alla ditta ALDOVARDI 
DEL FREO & C., con sede a Massa, l’appalto delle 
opere di Ristrutturazione della ex scuola elementare di 
Equi terme per la realizzazione di un centro visite e 
porta del Parco, per un importo lavori di € 254.788,00, 
di cui € 5.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 
del 10% pari a € 25.478,80, per complessivi € 
280.266,80; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 
24 maggio 2007, con cui si approva la perizia 
suppletiva e di variante dei lavori in oggetto, affidando 
alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C., ulteriori 
lavori per un importo complessivo di € 277.718,92 oltre 
IVA al 10%; 
 

 
 
 



Viste le condizioni di pagamento stabilite dal Capitolato Speciale di Appalto dei lavori in oggetto; 
 
 
Vista la documentazione contabile predisposta dalla direzione lavori e segnatamente il 4° Stato di 
Avanzamento Lavori ed il relativo Certificato di pagamento, dal quale risulta che può essere 
corrisposta alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C, la somma di € 70.945,63, al netto della 
ritenuta dello 0,5%, oltre I.V.A. del 10% pari a € 7.094,56 e quindi per un importo complessivo di € 
78.040,19; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare lo Stato Finale (conservato in atti) ed il 4° ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori 
(conservato in atti) ed il relativo Certificato di pagamento n. 4 (allegato A), dal quale risulta che 
può essere corrisposta all’impresa alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C, la somma di € 
70.945,63, al netto della ritenuta dello 0,5%, oltre I.V.A. del 10% pari a € 7.094,56 e quindi per un 
importo complessivo di € 78.040,19; 
 
di provvedere alla liquidazione alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C,, della somma 
complessiva di € 78.040,19, risultante dal Certificato di pagamento n. 4, citato nel precedente punto, 
al ricevimento della relativa fattura; 
 
di dare atto che con propria determinazione dirigenziale n. 85 del 30 novembre 2005 viene 
impegnata la cifra complessiva di euro 396.000,00, per le opere di Ristrutturazione della ex scuola 
elementare di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e porta del Parco, per la quota di € 
246.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2003, per la quota di € 150.000,00 
all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2005, che prevedono la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


